

LARRABETZUKO

EMAKUMEEN ETA GIZONEN BERDINTASUNERAKO II.PLANA

2010-2012





Larrabetzuko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako II.Planak, otsailak 18ko, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako 4/2005 Legeak ezartzen dituen oinarriko printzipioetan oinarritzen da. Azken finean, printzipio hauek botere publikoek emakumeen eta gizonen berdintasunerako arloan egin beharreko eskuhartzea zuzentzen eta orientatzen dute. Hurrengo printzipio hauetan oinarritzen da Larrabetzuko II.Plana:

- Tratu berdintasuna
- Aukera berdintasuna
- Aniztasunari eta desberdintasunari errespetua
- Genero ikuspegiaren txertaketa
- Ekintza positiboa
- Sexuaren araberako rolak eta estereotipoen deuseztatzea
- Ordezkaritza orekatua
- Koordinazioa y lankidetz

Larrabetzuko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako II. Plana egiteko EAEko Emakumeen eta Gizonen arteko Berdintasunerako IV. Planaren egitura jarraitu dugu (4 ardatz eta 6 arlotan oinarritua). Dena den, azkenean egitura xumeago bat aukeratu da.

Berdintasun plan batek herritar guztientzako tresna ulergarria eta praktikoa izateko asmoa hartu da abiapuntu gisa, eta hori dela eta, Larrabetzuko Udalak planaren egitura ahalik eta sinpleena eta gertuena aukeratu du. Horregatik ere, herritarrengandik ahalik eta hurbilen egotea garrantzitsua delako, hizkuntza xumea eta ez horren tekniko erabili da.



Larrabetzuko

Emakume eta Gizonen berdintasunerako II. Plana

2010-2012

Horrela, Larrabetzuko Emakumeen eta Gizonen arteko Berdintasunerako II. Plan honetan, IV. Planaren lau ardatzak nabarmen azaltzen ez badira ere, lau helmuga finkatzea erabaki da, hain zuzen EAEko IV. Planaren ardatz bakoitzari dagozkionak, eta baita arlo bakoitzean helmuga bakoitzari dagozkion ekintzak ere.

Definitu diren helmugak EAEko IV. Planaren lau ardatzei dagozkien era honetan:

HELMUGAK	EEEEPPren ARDATZAK
<p><u>1. helmuga:</u> Udaleko arlo eta zerbitzu guztietan generoaren ikuspegia era progresibo batean sartu ahal izateko erraztuko duten baldintzak finkatzea, eta baita horiek sustatzea Txorierriko Mankomunitatean ere.</p>	Mainstreaming
<p><u>2. helmuga:</u> Emakumeek haien garapen pertsonala eta soziala lortzeko beharrezkoak diren bitartekoak dituztela bermatzea.</p>	Ahalduntzea eta Emakumeen parte hartze sozio-politikoa
<p><u>3. helmuga:</u> Erantzunkidetasuna sustatzea eta laneko eta familiako bizitza norberarenarekin bateratzeko erraztasunak ematea, horretarako beharrezkoak diren bitartekoak eta baliabideak eskainiz.</p>	Bateratzea eta erantzunkidetasuna
<p><u>4. helmuga:</u> Emakumeen aurkako indarkeria murriztea eta biktimei laguntza egokia ematea.</p>	Emakumeen aurkako indarkeria

Garrantzitsua da azpimarratzea Larrabetzuko Udalak herritarrentzako mankomunitate mailako zerbitzuak eskaintzen dituela (zerbitzu sozialak, droga mendekotasuna...). Beraz, zerbitzu horiei dagozkien ekintzak proposamen modura jaso dira planean.



*Larrabetzuko
Emakume eta Gizonen Berdintasunerako II.Plana
2010-2012*

Larrabetzuko Emakumeen eta Gizonen II.Planak honako ezaugarriak ditu:

- **Hiru urtez indarrean** egongo da, 2010-2012 urteetan garatuko da plana hain zuzen ere.
- **Konpromiso politikotik** datorren plana dugu, azken hau, ezinbesteko baldintza da emakumeen eta gizonen berdintasunerako politikak eraginkorrak izan daitezen.
- Plana **malgua eta irekia** da, plana martxan jartzen den heinean aldatetak egin al izango dira.
- **Ebaluatu daitekeen** plana dugu, ebaluaketa sistema bat planteatzen du, non helburuak neurtzeko ebaluaketa indikadoreak finkatuta daude.
- Ardatz estrategikoak, eskuhartze arloak, helburuak, ekintza keta ebaluazio adierazleak planteatzen ditu planak.



1. HELMUGA: Udaleko arlo eta zerbitzu guztietan generoaren ikuspegia era progresibo batean sartu ahal izateko erraztuko duten baldintzak finkatzea, eta baita sustatzea Txorierriko Mankomunitatean ere. (Mainstreaming- M)

Genero ikuspegia txertatzea botere publikoek egiten dituzten politika eta ekintzetan da Emakumeen eta Gizonen arteko Berdintasunerako Legearen oinarriko printzipioetako bat (otsailaren 18ko 4/2005 Legea), horregatik jasotzen da ere EAEko Emakumeen eta Gizonen arteko Berdintasunerako IV. Planean; eta horregatik ere, kontuan hartu dira haren jarraibideak Larrabetzuko Emakumeen eta Gizonen arteko Berdintasunerako II. Plana egiteko.

Udalerri batek emakumeen eta gizonen berdintasunerantz aurrera egin dezan beharrezkoa da aukeren berdintasunerako politikak bultzatzea udal arlo guztietan zehar lerro gisa. Hori dela eta, Larrabetzuko II. Plan honekin berdintasunerantz aurrerapauso bat eman nahi da, eta arlo eta zerbitzu guztietan generoaren ikuspegia txertatzeko beharrezkoak diren egiturak sortzeko ekintzak bultzatzeko asmoa dago.

Jarraian, 6 helburu proposatzen dira, erabakitako helmugara iristeko egingo diren ekintzekin batera:



M1 HELBURUA: Plana aurrera eramateko politikoan, teknikarien eta herritarren inplikazioa lortzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
M1.1 Berdintasun Plana zabaltzea udaleko politikoan eta teknikarien artean, eta baita herritarren eta elkarteen artean ere.	<ul style="list-style-type: none"> • Zabalkunderako eginiko ekintzen kopurua, xede den publikoaren arabera. • Xede izan diren pertsonen (sexuen arabera banatuta) eta elkarteen kopuruak.
M1.2 Aukeren berdintasunaren gaian sentsibilizazio tailerrak egitea eragile ezberdinei zuzenduta: politikoak, teknikariak, herritarrak, elkarteak...	<ul style="list-style-type: none"> • Egindako formazio ekintzen kopurua. • Nori zuzentzen zaion formazioa. • Pertsonen kopurua sexu eta lan arloen arabera banatuta. • Egin diren saioen balorazioa.

M2 HELBURUA: Udaleko arlo eta zerbitzu guztiei eta eragile sozialei prestakuntza eta aholkularitza jasotzeko aukera ematea.

EKINTZA	ERAGILEAK
M2.1 Udaleko arlo eta zerbitzu guztientzat prestakuntza eta aholkularitza: <ul style="list-style-type: none"> • Arloaren edo zerbitzuaren prestakuntza eta aholkularitza beharrak identifikatzea. • Berdintasun Batzordeak proposatzen dituen beharrezko prestakuntzan parte hartzea. 	<ul style="list-style-type: none"> • Egindako prestakuntza ekintzen kopurua. • Nori zuzentzen zaion prestakuntza. • Pertsonen kopurua sexu eta lan arloen arabera banatuta. • Egin diren saioen balorazioa.
M2.2 Berdintasun gaian dauden baliabide eta zerbitzuei buruzko informazioa sistematizatzea eta zabaltzea udal arlo eta zerbitzuetan, eragile sozialen artean eta mankomunitatean.	<ul style="list-style-type: none"> • Zenbat baliabide eta zerbitzuren berri eman den. • Zenbat ekintza egin den zabalkunde emateko xede den publikoaren arabera.



M3 HELBURUA: Udalaren kontratazio eta diru-laguntzen politiketan genero ikuspegia txertatzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
M3.1 Enplegu publikoaren beharren formulazioan hizkuntzaren erabilera ez-sexista egitea.	<ul style="list-style-type: none">• Egindako enplegu eskaintza publikoak identifikatzea.• Hizkuntza ez-sexista txertatuta duten enplegu publikoko eskaintzen kopurua.• Hizkuntza sexista duten enplegu publikoko eskaintzen kopurua.
M3.2 Enplegu publikoaren gaien zerrandetan berdintasunarekin zerikusia duten gaiak sartzea.	<ul style="list-style-type: none">• Identifikaturiko enplegu publikoko eskaintzen kopurua.• Eskaintza bakoitzean sarturiko gai kopurua.• Zenbat enplegu eskaintzatan ez den sartu berdintasunarekin zerikusia duten edukiak.
M3.3 Ordenantza orokorretan genero irizpideak txertatzea kanpo kontratazioan, enpresa eta entitateei diru-laguntzak emateko, eta abar.	<ul style="list-style-type: none">• Txertatu beharreko genero irizpideak identifikatzea.• Txertaturiko irizpideak egiaztatu dituzten eskaeren eta lizitazioen kopurua.• Finkaturiko irizpideen arabera egin ez diren eskaeren kopurua.• Aurreikusi ez diren beste genero irizpideak txertatu dituzten eskaeren kopurua.• Zenbat entitatek eta pertsona fisikok jasotzen dituzten diru-laguntzak.• Erabakitako irizpideen arabera diruz lagundutako eskaeren ehunekoa.• Erabakitako irizpideen arabera eskaerei emandako dirua guztira.
M3.4 Ordenantza orokorretan genero irizpideak txertatzea udalerriko elkarteei diru-laguntzak emateko.	<ul style="list-style-type: none">• Txertatu beharreko genero irizpideen identifikazioa.• Txertaturiko irizpideak egiaztatu dituzten eskaeren eta lizitazioen kopurua.• Finkaturiko irizpideen arabera egin ez diren eskaeren kopurua.• Aurreikusi ez diren beste genero irizpideak txertatu dituzten eskaeren kopurua.• Zenbat entitatek eta pertsona fisikok jasotzen dituzten diru-laguntzak.• Erabakitako irizpideen arabera diruz lagundutako eskaeren ehunekoa.• Erabakitako irizpideen arabera eskaerei emandako dirua guztira.
M3.5 Kulturari ematen zaizkion diru-laguntzetan puntuatzen duen irizpide gisa sartzea elkarteei proposatzen dituzten ekintzak bat etortzea Larrabetzuko Berdintasunerako I. Planean jasotako helburuetako baten batekin.	<ul style="list-style-type: none">• Irizpideak finkatzea.• Irizpideak jasotzeko eredu bat egitea.• Irizpide ezberdinen arabera jasotako eskaeren kopurua.• Finkaturiko irizpideen arabera egin ez diren eskaeren kopurua.• Zenbat entitatek eta pertsona fisikok jasotzen dituzten diru-laguntzak.• Erabakitako irizpideen arabera diruz lagundutako eskaeren ehunekoa.• Erabakitako irizpideen arabera eskaerei emandako dirua guztira.



M4 HELBURUA: Genero ikuspegia txertatzea Udalak sortzen duen informazioa jasotzean, bere prestakuntzan eta zabalkundeetan.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
<p>M4.1 Arlo ezberdinen artean datuak jasotzeko eta horiek aztertzeko irizpide bateratuak finkatzea adostea (diagnostikoetan eta ebaluaketetan). Gutxienez sexukako banaketa egin behar da, baina beste irizpide mota batzuk ere jaso ahal izango dira genero ikuspegitik interesgarritzat joz gero (adina, jatorria, diru-sarrerak, mendeotasuna duten pertsonen kargua, ezgaitasun/elbarritasunak...).</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Identifikatutako irizpide kopurua. • Irizpide horien aplikazioaren ehunekoa. • Irizpideen erabilgarritasuna. • Egindako azterketa kopurua. • Adostutako irizpideekin egindako azterketa kopurua.
<p>M4.2 Elkarteek udalari aurkezten dioten ekintzen txostenean datuak sexuka banatuta jaso ahal izan ditzaten prozedurak finkatzea.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Finkatutako prozedur kopurua. • Sexuka banatuta jasotako datu kopurua gai honetan. • Sexuka banatu gabe jasotako datu kopurua. • Informazioa eman zaien elkarte kopurua. • Prozedurak jarraitu dituzten elkarte kopurua. • Emandako prozedurei buruz elkarteek egindako balorazioa.

M5 HELBURUA: Udal agiri publiko guztietatik hizkuntza, eduki eta irudi sexistak ezabatzea eta eragile sozialen artean horien erabilera ez-sexista sustatzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
<p>M5.1 Udal arloetan hizkuntza ez-sexistaren gidak zabaltzea, bai euskara eta bai gaztelaniarako.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Zabalkundea egitea. • Zabaldutako gida kopurua. • Hizkuntza ez-sexistaren gida betetzea. • Arloen balorazioa egindako banaketari buruz.
<p>M5.2 Udal arloek sortzen dituzten agiri publikoak berrikustea, hizkuntza, eduki eta irudi sexistak ezabatuz.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Hizkuntza eta irudi sexistak dituzten agiri kopurua. • Proposatutako zuzenketa kopurua. • Egindako zuzenketa kopurua.
<p>M5.3 Udaleko langile eta politikarientzat antolatutako formazio ikastaro bat egitea, administrazioan erabili beharreko hizkuntza ez-sexistari buruz.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Ikastaroa egitea. • Parte hartzen duten pertsonen kopurua, sexuaren eta arloaren arabera. • Egindako prestakuntzei buruzko balorazioa.



<p>M5.4 Elkarteei formazioa edota aholkularitza eskaintzea, hizkuntza eta irudi ez-sexistak erabil ditzaten.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Eskaintako formazioa edota aholkularitza denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Identifikatutako elkarte eta pertsona kopurua. • Parte hartu duten elkarte eta pertsona kopurua. • Elkarleen balorazioa.
--	--

M6 HELBURUA: Aurrekontuen azterketari apurka ekitea, generoaren eta bere eraginaren ikuspegitik.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
<p>M6.1 Generoaren ikuspegitik aurrekontuen azterketaren proiektu pilotua martxan jartzea.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Azterketaren emaitza. • Txertatutako neurri kopurua. • Tresnari balioa ematea gainerako arloetarako. • Proiektu pilotuaren balorazioa.
<p>M6.2 Zergei buruzko ordenantzak duen genero eraginari buruzko proiektu pilotua abian jartzea.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Eraginaren balorazioa. • Proposatutako neurri zuzentzaileak. • Abian jarritako neurri zuzentzaileak.



2. HELMUGA: Emakumeek haien garapen pertsonala eta soziala lortzeko beharrezkoak diren bitartekoak dituztela bermatzea (Ahalduntzea-A)

A1 HELBURUA: Emakumeek jendartean osoki parte hartzeko eta beren bizitzak kontrolatzeko dituzten gaitasunak indartzeko baldintzak ezartzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
<p>A1.1 Tailer eta hitzaldi sorta antolatzea emakumei gune bat eskaintzeko bertan formazioa, gogoetak, elkartrukeak eta bestelakoak egiteko (informatika, lidergoa, autoestimua, sexualitatea, osasuna, komunikazioa...).</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Egindako ekintza kopurua denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Xede den publikoa. • Ekintzetan parte hartu duen pertsona kopurua. • Ekintzen balorazioa.
<p>A1.2 Udalerriko neska gazteek generoaren alderditik jendartearen ikuspegi kritikoa eskuratu dezaten sustatzea.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Egindako ekintzak. • Identifikatutako neska kopurua. • Parte hartu duen neska kopurua. • Neska gazte horiek egindako ekintza kopurua. • Ekintzen balorazioa jasotzaileen aldetik.
<p>A1.3 Udalerrian eskolaz kanpoko ekintzak eta aisialdikoak antolatzen dituzten arduradunei baterako hezkuntzan formazioa eskaintzea.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Identifikatutako arduradun kopurua. • Edukiak eta metodologia finkatzea. • Egindako formazio saio kopurua denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Parte hartu duen pertsona kopurua. • Formazioaren balorazioa.



A2 HELBURUA: Emakumeen premiak identifikatzea udal zerbitzu, bitarteko eta ekintzei dagokienez; eta dagoeneko badaudenak sustatu eta ezagutzera ematea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
<p>A2.1 Udala zerbitzuak identifikatzea eta beren erabilpena aztertzea erabiltzaileen sexu eta adinari dagokionez, eta haien erabilera sustatzea emakumeen aldetik (edo emakume multzo batzuen aldetik, esate baterako gazteak, zaharrak, Europako Batasunetik kanpokoak, eta abar), hauen aldetik erabilera txikia duten kasuetan.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Identifikatutako eta aztertutako udal zerbitzuen kopurua. • Zerbitzuen erabilpena sexuaren eta adinaren arabera banatuta. • Abian jarritako neurri kopurua. • Izandako emaitzak. • Erabiltzaileen balorazioa.
<p>A2.2 Kirola praktikatzeko eta kirol taldeen kudeaketan emakumeen parte hartzea sustatzen duten kirol taldeei lehentasuna ematea diru-laguntzen banaketan.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • 1. irizpidea: emakumeek kirol praktiketan parte hartzea. • 2. irizpidea: emakumeek kudeaketan parte hartzea. • Jasotako eskaera kopurua, irizpideekin bat datozenak eta ez datozenak. • Aurreikusita ez zeuden beste genero irizpide batzuk kontuan hartzen dituzten eskaeren kopurua. • Diruz lagundutako entitate kopurua. • Diruz lagundutako eskaeren artean finkatutako irizpideak jasotzen dituztenen ehunekoa. • Finkatutako irizpideak betetzen dituzten eskaerei emandako diru-laguntzaren zenbatekoa. • Kirol taldeetan kirola praktikatzeko hasitako emakume kopurua eta kudeaketan inplikaturikoen kopurua.
<p>A2.3 Osasun arloan beste erakunde batzuek betetzen ez dituzten premiak identifikatzea eta udalerriko emakumeen ongizate fisiko eta psikologikoa bultzatzeko ekintzak sustatzea, emakume talde ezberdinak kontuan hartuz (ginekologia zerbitzua...).</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Identifikatutako premien kopurua. • Abian jarritako ekintza kopurua denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Parte hartu duten pertsonen kopurua, sexuaren arabera.



A3 HELBURUA: Planifikatzen eta erabakiak hartzen diren udal esparruetan emakumeen parte hartzea sustatzea eta indartzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
A3.1 Etorkizunean berdintasun kontseilu bat sortzeko baldintzak finkatzen hastea.	<ul style="list-style-type: none"> • Gai honetan egindako ekintzak. • Identifikatutako pertsona eta elkarte kopurua. • Kontseiluaren oinarriak prestatzea. • Berdintasun Kontseilua sortzea. • Parte hartzen duten pertsona eta elkarte kopurua.
A3.2 Udalerrian egiten diren herritarren parte hartze prozesu guztietan genero irizpideak txertatuko direla ziurtatzea.	<ul style="list-style-type: none"> • Identifikatutako herritarren parte hartze prozesuen kopurua. • Identifikatutako irizpide kopurua. • Aplikaturiko irizpide kopurua. • Parte hartu duten emakume eta gizonen kopurua.

A4 HELBURUA: Emakumeen asoziazionismoa sustatzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
A4.1 Emakumeen elkarte edo sare baten sorrera sustatzea.	<ul style="list-style-type: none"> • Arlo honetan egindako ekintza kopurua. • Elkarrearen edo sarearen oinarriak prestatzea. • Elkarte edo sarea sortzea. • Emakume partaideen kopurua.
A4.2 Emakumeen parte hartzea sustatzea herriko elkarreetan, batez ere emakume gazteen, zaharren eta Europako Batasunetik kanpokoek kasuetan indarra eginez.	<ul style="list-style-type: none"> • Elkarreetan parte hartzen duten gizon eta emakumeen kopurua (adina, jatorria...). • Parte hartzea sustatzeko proposatu diren neurriak. • Aurrera eramandako neurri kopurua denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Elkarreetan emakume eta gizonen partaidetzak izan duen hazkuntza.



A5 HELBURUA: Emakumeek jendarteari orokorrean eta Larrabetzuri bereziki egindako ekarpena publikoki aitortzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
A5.1 Emakumeen Nazioarteko Eguna – Martxoaren 8a ospatzen jarraitzea.	<ul style="list-style-type: none"> • Programatutako ekintza kopurua. • Egindako ekintza kopurua denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Zabalkunderako erabiltutako bitartekoen kopurua. • Ekintza bakoitzean parte hartzen duen emakume eta gizonen kopurua edo ehunekoa. • Herritarren balorazioa.
A5.2 Kultura arloak programatutako antzerki lanetan emakumeek sortutako edo emakumei zuzendutako obrak ere egotea, beren lanari aitortza espresuki eginez.	<ul style="list-style-type: none"> • Emakumeek sortutako edo haien zuzendutako obra kopurua. • Obra guztiekiko ehunekoa. • Aitortza egin den modua.
A5.3 Udalerriko emakumeen historia berreskuratzea (Larrabetzuko emakume baserritarren lana, udalerriaren garapenean emakumeen lanak izan duen eragina...) ekimen ezberdinen bitartez (ikerkuntza bekak emanez, ahozko artxibategia, eta abar).	<ul style="list-style-type: none"> • Egin beharreko ekimen kopurua. • Gai honetan egindako ekintzak denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Ekintzen zabalkundea.

A6 HELBURUA: Gizonei zuzenduta, gaur egun sexuen artean dauden ezberdintasunei buruz eta beren gizon izaerarekin zerikusia duten alderdiei buruz kontzientiazio eta informazio ekintzak egitea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
A6.1 Udalerriko gizonei zuzendutako sentiberatze eta informazio kanpainak egitea gizon eta emakumeen arteko ezberdintasunak azaleratzeko zenbait daturi buruz (langabezia tasa, pobrezia datuak, denboraren erabilpena, soldatak, errepideko istripuak, kriminalitatea, eta abar).	<ul style="list-style-type: none"> • Egindako sentiberatze eta informazio ekintzen kopurua. • Identifikatutako gizonen kopurua. • Parte hartu duten gizonen kopurua.
A6.2 Gizon gazteei zuzendutako tailerrak antolatzea beren gizon izaeratik ondorioztatzen diren alderdiak lantzeko.	<ul style="list-style-type: none"> • Egindako tailer kopurua denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Xede den herritarren kopurua. • Xede den herritarretatik parte hartzaile kopurua. • Formazioari buruzko balorazioa.



3. HELMUGA: Erantzunkidetasuna sustatzea eta laneko eta familiako bizitza norberarenarekin bateratzeko erraztasunak ematea, horretarako beharrezkoak diren bitartekoak eta baliabideak eskainiz. (Bateratzea-B)

B1 HELBURUA: Mendekotasuna duten pertsonen zaintza zerbitzua eskaintzea eta zainzaileei eta mendekotasuna dutenei laguntza ematea. Era berean, gaur egun dauden zerbitzuak ezagutzera ematea eta sustatzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
B1.1 Haurtzaindegi zerbitzua eskaintzea edota zainzaileen ordu-tegi aukerak kontuan izatea udal arlo ezberdinek antolatzen dituzten ekintzetan.	<ul style="list-style-type: none">• Identifikatutako ekintza kopurua.• Zerbitzua eskaintzen den ekintza kopurua.• Zerbitzu hau erabili duen pertsona kopurua.• Ekintzen ordu-tegia.
B1.2 Mendekotasuna duten pertsonentzako eta beren zainzaileentzako gaur egun dauden zerbitzu eta bitartekoak ezagutzera ematea eta bere erabilera sustatzea.	<ul style="list-style-type: none">• Identifikatutako zerbitzu eta bitartekoen kopurua.• Etxean laguntza jasotzen duen pertsona kopurua.• Mendekotasunaren balorazioa eskatu duen pertsona kopurua.• Familia ingurunean zainketa dela-eta laguntza ekonomikoa jasotzen duen pertsona kopurua.• Telefonozko laguntza erabiltzen duen pertsona kopurua.
B1.3 Mankomunitatearen eta Diputazioaren aurrean mendekotasuna duten pertsonentzako eta beren senideentzako zerbitzu eta bitartekoei buruzko eskaerak egiten laguntzea (Eguneko Zentroak; mendekotasuna duten pertsonentzat aisialdi ekintzak; denbora baterako Babes etxea...).	<ul style="list-style-type: none">• Identifikatutako zerbitzu eta bitartekoen eskaera kopurua.• Egindako eskaera kopurua denbora, forma eta edukia-ri dagokienez.• Egindako ekintza kopurua denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez.
B1.4 Eskolaz kanpoko ekintzen eskaintza aztertzea eta beharrezkoa balitz eskaintza hori handitzea.	<ul style="list-style-type: none">• Eskaintako ekintzak denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez.• Eskaintako ekintzen ebaluazioa.• Neska-mutiko partaideen kopurua adinaren arabera.• Eskaeren identifikazioa.



<p>B1.5 Opor garaian dagoen ekintzen eskaintza aztertzea eta beharrezkoa balitz eskaintza hori handitzea.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Eskaintako ekintzak denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Eskaintako ekintzen ebaluazioa. • Neska-mutiko partaideen kopurua adinaren arabera. • Eskaeren identifikazioa.
---	---

B2 HELBURUA: Hirigintza azpiegiturak hobetzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
<p>B2.1 Udal baliabideak eta zerbitzuak dauden lokaletara iristeko erraztasuna bermatzea (liburutegia, udal bulegoak...), eta baliabide pribatuen kasuan helburu hori laguntzea eta defendatzea.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Udal baliabide eta zerbitzuak dauden lokal guztien identifikazioa. • Iristeko erraztasunik ez duen lokalen kopurua. • Iristeko erraztasuna bermatzeko egindako jarduera kopurua. • Egindako erreformei buruzko asebetetze inkesta.
<p>B2.2 Hirigintza ereduak dituen genero ondorioak aztertzea, kontuan hartuz hainbat alderdi: zonifikazioa, baliabideen kokatze estrategikoa, berdeguneen sorrera, segurtasuna, eta abar.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Azterketa egitea. • Egindako hobekuntza proposamen kopurua. • Abiarazitako hobekuntza proposamen kopurua. • Azterketan parte hartu duen pertsona eta elkarte kopurua.

B3 HELBURUA: Erantzunkidetasuna sustatzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
<p>B3.1 Kanpainak, tailerrak, formazioa eta jarduerak egitea erantzunkidetasuna, bizitza independenterako gaitasunak eta autonomia sustatzeko, gizona talde ezberdinei zuzenduak (zaharrak, helduak, gazteak eta umeak).</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Egindako ekintza kopurua denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Xede diren herritarrak, aurrez zehaztutako sailkapenen arabera identifikatuta. • Parte hartu duen gizon kopurua. • Egindako ekintzei buruzko balorazioa.



<p>B3.2 Kartel, eskuorri eta agiri publikoek genero rolak indartu ez ditzaten eta erantzunkidetasuna sustatu dezaten bermatzea.</p>	<ul style="list-style-type: none">• Identifikatutako kartel sexista kopurua.• Erantzunkidetasuna sustatzen duen kartel kopurua.• Kartel sexistak zuzentzeko ezarritako ildo kopurua.• Egindako zuzenketa kopurua.
---	--



4. HELMUGA: Emakumeen aurkako indarkeria murriztea eta biktimei laguntza egokia ematea (Indarkeria – I)

I1 HELBURUA: Berdintasun eta bizikidetzaren balioak sustatzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
I1.1 Emakumeenganako Indarkeriaren kontrako Nazioarteko Eguna ospatzea, azaroaren 25ean.	<ul style="list-style-type: none"> • Programatutako ekintza kopurua. • Egindako ekintza kopurua denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Xede diren herritarren identifikazioa. • Zabaldunderako erabiltako baliabide eta formatu kopurua. • Ekintza bakoitzean parte hartu duen emakume eta gizon kopurua edo ehunekoa. • Herritarren balorazioa.
I1.2 Euskal Herrian gertatzen diren emakumeen aurkako indarkeria kasu guztiak sistematikoki eta publikoki salatzea.	<ul style="list-style-type: none"> • Salaketarako prozeduraren identifikazioa. • Gertatutako indarkeria kasuen kopurua. • Egindako salaketak.
I1.3 Emakumeen aurkako indarkeriaz sentiberatzeko edo hura salatzekeo kultur ekintzak egitea (literatur lehiaketa, kantu lehiaketa, kartel lehiaketa...).	<ul style="list-style-type: none"> • Egindako ekintza kopurua. • Egindako jarduera, denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Parte hartu duen emakume eta gizonen kopurua. • Epaimahaiko kideen pertsona kopurua, sexuaren arabera banatuta.
I1.4 Udalerriko festa ezberdinetan eraso sexualik eta hitzekorik egon ez dadin sentiberatze kanpainak egitea.	<ul style="list-style-type: none"> • Egindako jarduera kopurua. • Festa ezberdinetan gertatutako eraso kopurua. • Egindako jardueren ondoren eraso bilakaera.
I1.5 Eguberrietako kanpainak egitea, jostailuen eta aisialdiaren erabilera ez-sexista sustatzeko.	<ul style="list-style-type: none"> • Programatutako ekintza kopurua. • Egindako ekintza kopurua denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Zabaldunderako erabiltako bitarteko kopurua.



	<ul style="list-style-type: none"> • Ekintza bakoitzean parte hartu duen emakume eta gizonen kopurua edo ehunekoa. • Biztanleriaren balorazioa.
I1.6 Ikastetxeetan tratu txarren prebentzio programak abian jartzea sustatzea eta ahalbidetzea (Nahiko-Emakunde, tratu onen tailerrak...).	<ul style="list-style-type: none"> • Proposamena egitea. • Parte hartu duen pertsona kopurua (ikasleak, irakasleak eta familiak). • Parte hartzaileen balorazioa.
I1.7 Gizonezkoen talde ezberdinei zuzendutako prebentzio ekintzak egitea (tailerrak, hitzaldiak, zine-foroa...).	<ul style="list-style-type: none"> • Identifikatutako ekintza kopurua. • Egindako ekintza kopurua denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Parte hartu duen gizon kopurua, taldearen arabera. • Parte hartzaileen balorazioa.
I1.8 Emakumeen aurkako indarkeria egoera posibleak detektatzeko eta ezagutzeko, eta era berean, gaur egunean dauden tratu txarren biktimak artatzeko zerbitzuen baliabideen gida bat leku publikoetan egongo dela ziurtatzea.	<ul style="list-style-type: none"> • Identifikatutako leku kopurua. • Gidak berriz jartzeko premiaz arduratuko den pertsona izendatzea. • Identifikatutako leku bakoitzak eskatu duen gida kopurua.

I2 HELBURUA: Hirigintza planifikazio egokiaren bidez emakumeen aurkako indarkeriari aurrea hartzea.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
I2.1 Herriko emakumeekin udalerrriaren hirigintza diseinuarekin zerikusia duten segurtasun arazoak identifikatzeko tailerrak egitea (segurtasun mapa).	<ul style="list-style-type: none"> • Egindako taller kopurua. • Parte hartu duen emakume kopurua. • Identifikatutako segurtasun arazo kopurua. • Tailerren eta parte hartzaileen asebetetze balorazioa.
I2.2. Tailerren emaitzak kontuan hartzea hirigintza planifikazioan hobekuntzak eta eraldaketak diseinatu eta planifikatu behar direnean.	<ul style="list-style-type: none"> • Tailerretan izandako ondorioen identifikazioa. • Abian jarritako alderdi kopurua. • Egindako hobekuntza eta eraldaketen asebetzteari buruzko balorazioa.



12.3 Larrabetzuko Hirigintza Plan Orokorrean genero ikuspegia sartzea.	<ul style="list-style-type: none"> • Identifikatutako genero irizpide kopurua. • Abian jarritako irizpide kopurua. • Ekintzari buruzko balorazioa.
--	---

I3 HELBURUA: Udalerriko erakunde instituzional eta sozialen artean koordinazio bideak abian jartzea, emakumeen aurkako indarkeria kasuei aurrea hartu, haiek antzeman eta artatzeko.

EKINTZA	ADIERAZLEAK
I3.1 Erakunde publikoak eta beste erakunde eta sare batzuek emakumeen aurkako indarkeriari buruz antolatutako ekintzetan parte hartzea eta haien laguntzea.	<ul style="list-style-type: none"> • Antolatutako saio kopurua. • Bertaratutako saio kopurua.
IV3.2 Urtero Mankomunitateak Gizarte Ongizate arloari informatzea indarkeria matxistaren ondorioz eskatu diren artatze kasuei buruz.	<ul style="list-style-type: none"> • Artatutako kasu kopurua. • Indarkeria matxistaren kasuen bilakaera orokorra.
I3.3 Eraso sexualen edo tratu txarren biktima diren Emakumeak Artatzeko Tokiko Protokoloa prestatzea.	<ul style="list-style-type: none"> • Inplikaturiko pertsona edo eragileen identifikazioa. • Egindako ekintzak denbora, forma, eduki eta aurrekontuari dagokienez. • Tokiko Protokoloa bera.